1

平成30年３月30日

各 位

会 社 名 アストマックス株式会社

代表者名 代表取締役社長  本多 弘明

（JASDAQ スタンダード・コード 7162）

問合せ先 常務取締役  小幡 健太郎

電話   03－5447－8400

連結子会社における営業外費用（資金調達費用）計上に関するお知らせ

当社の連結子会社は、平成 30 年３月期において営業外費用（資金調達費用）を計上すること

となりましたので、お知らせいたします。

記

１．営業外費用（資金調達費用）の内容と理由

当社グループの一事業である再生可能エネルギー関連事業のうち太陽光発電事業では、未稼

働 ID 及びセカンダリー市場（完成した発電所の売買市場）での案件取得や、保有している既存

発電設備の一部ポートフォリオの入替、リファイナンス、生産性向上のための増設等に取り組

み、これらを通じて事業採算の向上を図っております。

その施策の一環として、当社の連結子会社であるくまもとんソーラープロジェクト株式会社

（匿名組合）は、平成 28年７月に完工し売電を行っている熊本県菊池市の太陽光発電設備一式

について、今後の採算を向上させるためリファイナンス（融資の借換）を実行することにいた

しました。その結果、平成 30 年３月期決算において、営業外費用（資金調達費用）を計上する

ことといたしました。本件に係る営業外費用の金額は 52 百万円であります。

２．今後の見通し

当連結会計年度（平成 30 年３月期）の連結業績に与える影響については、上述のとおり 52

百万円の営業外費用を計上する見込みです。今後精査の上、公表すべき事項が生じた場合には、

速やかに開示いたします。

再生可能エネルギー関連事業での各案件の進捗状況等につきましては、引き続き決算短信及

び四半期決算短信等でご報告いたします。また、金額的に重要な案件の進捗状況等につきまし

ては、適時に開示をして参ります。

以上